Minisria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale

Instituti i Shëndetit Publik

Përkufizimi i rastit për survejancën e infeksionit nga 2019-nCoV
Përkufizimi i rastit bazohet në informacionin e deritanishëm dhe mund të rishikohet, kur të ketë një informacion tjetër të ri.

Kritere klinike 
Çdo person me: 
· Infeksion respirator të rëndë akut (IRRA) me temperaturë, kollë, dhe kur gjendja e tij kërkon shtrim ne spital  
· Të dhëna klinike ose radiologjike të pneumonisë ose sindromës së distresit respirator akut. 
OSE
· Infeksion respirator akut me çfarëdo lloj shkalle të gjendjes së rendë (përfshi këtu të paktën një nga shenjat si temperatrurë, frymemarje e vështiresuar, kollë ose dhimbje fyti)

DHE 
· Kur nuk ka etiologji tjetër e cila shpjegon në mënyrë të plotë shenjat klinike
Klinicistët duhet të jenë në gatishmëri për të parë edhe mundësinë e paraqitjeve atipike në pacientë me imunitet të kompromentuar. 
Kritere epidemiologjike 
Çdo person që brenda 14 ditëve përpara fillimit të sëmundjes ka udhëtuar ose ka qenë rezident në Wuhan, Provinca Hubei ose në Kinë, apo ka udhëtuar nga Kina drejt Shqipërisë. 
OSE
Ka patur kontakt me një rast të konfirmuar ose rast të mundshëm me 2019-nCoV brenda 14 diteve perpara fillimit të sëmundjes
OSE 
Ka vizituar ose punuar në një treg kafshësh të gjalla në Wuhan, provicna Hubei, Kinë brenda 14 ditëve të fillimit të shenjave klinike 

OSE

Pacienti është një punonjës shëndetësor që ka punuar në një mjedis ku është ofruar kujdes për raste me infeksione të rënda respiratore akute me etiologji të panjohur.
OSE

Ka punuar ose ka vizituar një qendër të kujdesit shëndetësor brenda 14 ditëve përpara fillimit të shenjave ku janë raportuar pacientë me infeksione të lidhura me spitalin me 2019-nCoV. 
A. Rast i dyshuar 

Çdo person që përmbush kriteret klinike ose epidemiologjike 

B. Rast i mundshëm 

Çdo person që përmbush kriteret klinike ose epidemiologjike dhe testin për 2019 -nCoV nuk është përfundues apo konkluziv, ose rezulton pozitiv ose i dyshimtë gjatë testimit për koronavirus human.
C. Rast i konfirmuar 

Çdo rast që rezulton pozitiv gjatë testimit me metoda molekulare për 2019-nCoV

Njoftimi 

Çdo rast i dyshuar, i mundshëm ose i konfirmuar me 2019 n-CoV duhet të raprotohet pranë Njësisë Vendore të Kujdesit Shëndetësor (NJVKSH) përkatëse menjëherë, dhe më pas prej NJVKSH-së  ose menjëherë pranë Institutit të Shëndetit Publik (ISHP) me formularin rutinë të njoftimit. Kjo procedurë duhet të kryhet menjëherë dhe brenda 24 orëve. 

Çdo rast duhet të hetohet sipas udhëzimit përkatës dhe të plotësohet skeda përkatese e hetimit brenda 24 orëve. 

Përkufizimi i kontaktit 
Për qëllime të testimit kontakti me një rast përkufizohet atëherë kur:
· Jeton në të njëjtën shtëpi 

ose 

· ka kontakt menjëherë me një rast ose me lëngjet trupore ose mostrat laboratorike 
ose 
· ka qëndruar në të njëjtën dhomë në mjedisin e kujdesit shëndetësor sidomos kur rasti i është nënshtruar një procedure që gjeneron aerosol 
ose 

· ka qëndruar brenda 2 metrave në distancë nga rasti në çdo mjedis që nuk është përmendur më lart për çfarëdolloj kohe. 
Çdo individ që raporton çfaredolloj kontakti me një rast të dyshuar, të mundshëm ose të konfirmuar me 2019 n-CoV duhet të raportohet pranë NJVKSH-së përkatëse menjëherë, dhe më pas prej NJVKSH ose pranë ISHP-së me formularin e hetimit. Kjo procedurë duhet të kryhet menjëherë dhe brenda 24 orëve 
*Testi për koronavirus human me metoda molekulare do të përdoret si skrinim vetëm tani për tani, kur kitet përkatëse specifike nuk janë akoma në ISHP. Kur të dhënat epidemiologjike janë kontradiktore, do të kryhet edhe paneli respirator komercial. Mostrat pozitive ose ato për të cilat ka dyshim të fortë klinik dhe epidemiologjik do të dërgohen menjëherë pranë Institutit të Virologjisë, Charite, Berlin,Gjermani 

